ICS 83.120
Q 23
崛8
中 华 A 民 共 和 国 国 家 标 准
Gs 7190.1一1997
玻璃纤维增强塑料冷却塔
  第1部分:中小型玻璃
  纤维增强塑料冷却塔

    本标准采用下列定义。
3.1 热力性能曲线 thermal performance curves
    在直角坐标上，以n=t(a)曲线形式表示冷却塔散热散质能力的曲线。
3.2 设计S况 designing working conditions
    冷却塔设计的热力性能工作状态数据。包括:进塔空气干球温度、湿球温度、大气压力、进塔空气流
盘、冷却水流量、进塔水温、出塔水温。
3.3设计参数 designing parameters
    包括设计工况及其他有关设计的数据，例如冷却数、塔的安装尺寸、淋水密度、气流阻力、电动机功
率、噪声值、双水率等。
国家技术监，局1997一05一06批准 1997一11一01实施
                          1
GB 7190. 1一 1997
3.4名义冷却流量 nominal cooling water capacity
    标准设计工况的进塔冷却水流量(m'/h),
3. 5 气水比 air/water ratio
    进塔干空气流量(kg/h)与进塔冷却水流量(kg/h)之比。 一
3.6湿空气的含湿量 humidity of wet air
    湿空气中的水汽质量(kg)和干空气的质量(kg)之比，也称比湿，单位kg/kg (DA) , DA为干空气。
3.7填料径深 air entrancing packing length
    横流式冷却塔每边的填料进出空气的二端面之间的水平距离。
3.8喷头 sprayer
    是配水系统的末端组成部分，通常喷头内有一出水套管，叫喷嘴。
3.9 噪声的标准测点 measuring noise standard point
    距塔进风口方向离塔壁水平距离为一个塔直径(或当量直径)、离地面(或水池顶)1. 5 m高的测点
(见附录B),
4 产品分类
4.1 产品型式
    冷却塔根据水、空气在填料中的相对流向分为逆流式和横流式两种。根据塔体形状又分为圆形塔、
方形塔.逆流式圆形冷却塔如图1所示。逆流式方形冷却塔如图2所示，横流式冷却塔如图3所示。
1一电动机和减速器12一叶片。3一上塔体，4一布水器15-该料。
  6一补给水管;?一祥水网t8一出水管19一进水管110一支架.
            11一下塔体:12一进风窗113-梯子
      图1逆流式圆形玻璃钢冷却塔示意图
Gs 7190门一1997
1一电动机和减速器;2一叶片。3一上塔体，卜 除水器15一布水器。
    6一钢架刃一填料f8一进风窗19一补给水管;1。一下塔体;
  11一进水管;12一出水管;13一支架114-佛子.15一中塔体
        图2 逆流式方形玻璃钢冷却塔示意图
GB 7190 1一1997
                        1一电动机和减速器,2一叶片。3-配水植} 4-坟料i 5-除水器，
                              6一支架1 7-集水箱.卜 出水管，卜 门110-梯子，
                            11一下塔休;12一进风窗;13一外圈结构i 14-进水管
                            图3 横流式玻璃钢冷却塔示意图
4.2 产品标记
    冷却塔按型式、噪声等级及名义冷却流盘进行标记。
标准号
名义冷却流量im'/h
噪声等级.P表示普通型、D表示低噪声型
口
|
|
|
.|
回
C表示超低噪声型、G表示工业型
塔的型式.N表示逆流式、H表示横流式
玻璃钢
4.3 标记示例
    BNC-50 GB 7190. 1
    表示名义冷却流量为50 m'/h的逆流、超低噪声型玻璃钢冷却塔.
    BHG-1 000 GB 7190. 1
    表示名义冷却流量为1 000 m'/h的横流、工业型玻璃钢冷却塔。
5 技术要求
5.1 热力性能
  4
GB 7190.1一 1997
51.1 标准设计工况
    各类冷却塔的标准设计工况见表1.
表 1 标准设计工况